
COMUNE di FROSINONE

Deliberazione del
Consiglio Comunale                                

Numero

       DCC / 13 / 2022
Data

28 Aprile 2022

Oggetto: Variazione Regolamento Canone Unico Patrimoniale

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Aprile alle ore 17.00 e seguenti, nella sala delle adunan-
ze, alla seconda convocazione di oggi, comunicata ai signori Consiglieri a norma di regolamento, si è riunito
il Consiglio Comunale.
Risultano all’appello nominale :

 Presente Assente  Presente Assente

1 Ottaviani Nicola A 18 Gagliardi Carlo A

2 Piacentini Adriano P 19 Bruni Sara A

3 Fabrizi Gianpiero P 20 Ferrara Marco P

4 Rotondi Mariarosaria A 21 Fagiolo Domenico P

5 Mansueto Giovambattista P 22 Cristofari Fabrizio A

6 Campioni Andrea P 23 Pizzutelli Angelo A

7 Campoli Achille A 24 Venturi Norberto A

8 Magliocchetti Danilo A 25 Sardellitti Alessandra P

9 Masecchia Riccardo A 26 Savo Vincenzo A

10 Mangiapelo Thaira P 27 Scasseddu Fabiana A

11 Patrizi Debora A 28 Vitali Vittorio A

12 Caparrelli Claudio A 29 Calicchia Massimo P

13 Guglielmi Igino P 30 Morelli Gerarda A

14 Renzi Corrado P 31 Bellincampi Christian A

15 Verrelli Sergio P 32 Mastronardi Marco A

16 Crescenzi Sergio P 33 Pizzutelli Stefano A

17 Trina Francesco A  

Assegnati N.           33           In carica N.            33          Presenti N.     13                     Assenti N.    20    

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mauro Andreone il quale provvede alla redazione del pre-
sente verbale.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Adriano Piacentini nella sua qualità di
Presidente.

La seduta è pubblica.

Mod. DelCC-StampaDeliberazione



(Risultano presenti in aula n. 19 consiglieri: Piacentini, Fabrizi, Mansueto, Campioni, Ma-
gliocchetti, Masecchia, Mangiapelo, Guglielmi, Renzi, Verrelli, Crescenzi, Ferrara, Fagiolo,
Angelo Pizzutelli, Sardellitti, Vitali, Calicchia, Morelli, Stefano Pizzutelli). Il Presidente Dr.
Adriano Piacentini, introduce l’argomento iscritto al punto n. 3 dell’ordine del giorno con-
cernente:  “Variazione  Regolamento  Canone  Unico  Patrimoniale”.  Concede  la  parola
all’Assessore alle Finanze e al Bilancio, Dott. Riccardo Mastrangeli, il quale illustra i punti
salienti della proposta di deliberazione. Al termine della relazione illustrativa segue la di-
scussione generale nella quale interviene il Cons. Massimo Calicchia in merito ai costi del-
le affissioni, come risulta dal verbale della seduta agli atti.
Al termine dell’intervento, poiché nessun altro consigliere chiede la parola, il Presidente
pone in vota in votazione la proposta di deliberazione.
Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il  vigente  regolamento  comunale  che  disciplina  il  Canone  Unico  Patrimoniale
approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 30/03/2021;
Ravvisata  la necessità di apportare alcune modifiche ed integrazioni al vigente regola-
mento comunale, finalizzate a migliorare la normativa vigente;
VARIAZIONI AL REGOLAMENTO
All’art. 2 comma 10 viene così modificato: ”Qualora il soggetto titolare dell’autorizzazione
all’esposizione pubblicitaria, intenda variare il messaggio pubblicitario riportato su un car-
tello o su un altro mezzo pubblicitario, deve fare comunicazione, allegando il bozzetto del
nuovo messaggio. 
In mancanza di tale comunicazione si applica la prevista sanzione”.
L’art. 41  viene così modificato.” Affissione diretta su spazi privati 
1. Le affissioni dirette per conto terzi effettuate da privati su spazi privati, sono consentite
su impianti autorizzati posti su suolo privato e pubblico. 
2. Gli impianti destinati alle affissioni dirette rappresentano una fattispecie peculiare di im-
pianto pubblicitario, contraddistinto dalle caratteristiche del messaggio pubblicitario, che si
realizza esclusivamente con l’affissione diretta di manifesti e con il continuo rinnovo degli
stessi”.
3. Il titolare dell’impianto è responsabile della sicurezza, del decoro e dello stato di manu-
tenzione dell’impianto e dei relativi supporti compresa la pulizia dell’area pertinenziale del-
lo stesso. Qualora venga accertato che lo stato di manutenzione non sia più rispondente
alle esigenze di decoro, pulizia e sicurezza, l’Ente potrà revocare l’autorizzazione attivan-
do le consequenziali sanzioni”. 
Richiamato l’art.52 del D.Lvo n.446/1997 per quanto attiene alla potestà regolamentare
dei Comuni;
Visto il Tuel, approvato con il D. Lgs. N. 267 del 2000;
Acquisiti  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore proponente ai sensi dell’art. 49
del T.U. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, allegati
alla presente in quanto parte integrante e sostanziale;
Rilevato che la Giunta Comunale ha preso atto della proposta di deliberazione nella sedu-
ta del 16/03/2022 e ne ha consentito l’ulteriore corso;
Visto il parere favorevole espresso dalla Prima Commissione consiliare nella seduta del
29/03/2022;
Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione nel verbale 61 della seduta
del 23/03/2022;

Mod. DelCC-StampaDeliberazione



Preso atto che al momento della votazione risultano presenti n. 20 consiglieri ( assenti: Ot-
taviani,  Rotondi,  Campoli,  Patrizi,  Caparrelli,  Trina,  Gagliardi,  Bruni,  Cristofari,  Venturi,
Savo, Scasseddu, Mastronardi);
Con voti favorevoli 14, astenuti  6 (Angelo Pizzutelli,  Sardellitti,  Vitali,  Calicchia, Morelli,
Stefano Pizzutelli), espressi per appello nominale, il cui esito è stato accertato e proclama-
to dal Presidente

DELIBERA
1) di approvare per le ragioni in premessa specificate, le seguenti modifiche al regolamen-
to che disciplina il Canone Unico Patrimoniale:
VARIAZIONI AL REGOLAMENTO
L’art. 2 comma 10 viene così modificato:
 ”Qualora il soggetto titolare dell’autorizzazione all’esposizione pubblicitaria, intenda varia-
re il messaggio pubblicitario riportato su un cartello o su un altro mezzo pubblicitario, deve
fare comunicazione, allegando il bozzetto del nuovo messaggio.  In mancanza di tale co-
municazione si applica la prevista sanzione”.
L’art. 41  viene così modificato:
“1. Le affissioni dirette per conto terzi effettuate da privati su spazi privati, sono consentite
su impianti autorizzati posti su suolo privato e pubblico. 
2. Gli impianti destinati alle affissioni dirette rappresentano una fattispecie peculiare di im-
pianto pubblicitario, contraddistinto dalle caratteristiche del messaggio pubblicitario, che si
realizza esclusivamente con l’affissione diretta di manifesti e con il continuo rinnovo degli
stessi”.
3. Il titolare dell’impianto è responsabile della sicurezza, del decoro e dello stato di manu-
tenzione dell’impianto e dei relativi supporti compresa la pulizia dell’area pertinenziale del-
lo stesso. Qualora venga accertato che lo stato di manutenzione non sia più rispondente
alle esigenze di decoro, pulizia e sicurezza, l’Ente potrà revocare l’autorizzazione attivan-
do le consequenziali sanzioni”. 

Utente :  CAPOZI SARA   
Rif. : PDCC - 8 - 2022 / CC  -  04-03-2022

Data Stampa : 11-05-2022

Mod. DelCC-StampaDeliberazione



Approvato e sottoscritto :

            Il Presidente                                                             Il Segretario Comunale              

       Dott. Adriano Piacentini                                                      Dott. Mauro Andreone

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Del presente atto deliberativo viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo pretorio per quindici

giorni consecutivi, con contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi degli artt. 124 e

125 T.U 18.08.2000, n. 267.

                                                                                        Per  il Segretario Comunale

                                                                                                            Il Funzionario incaricato

                                                                                                                   Sara Capozi

li, 23/05/2022                                          .................................................
                    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto di legge.

                                                                                                               Il Segretario Comunale

                                                                                                                 Dott. Mauro Andreone

Lì, ………………………….                                                              ………………………………………….

Al Dirigente del Settore Gestione Risorse per l’esecuzione del presente atto.

                                                                                                               Il Segretario Comunale

                                                                                                                Dott. Mauro Andreone

Mod. DelCC-StampaDeliberazione


	
	Deliberazione del
	Consiglio Comunale
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

		2022-05-23T12:15:37+0200
	Sara Capozi




